АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________№ ____________

О проведении конкурса

«Лучший городской инновационный проект»

В целях активизации исследований по наиболее актуальным вопросам

социально-экономического развития города Кемерово, привлечения

талантливой молодежи в сферу науки

1. Провести конкурс «Лучший городской инновационный проект» с

01.06.2019 по 01.12.2019.

2. Утвердить Положение о конкурсе «Лучший городской

инновационный проект» (далее - Положение) согласно приложению № 1.

3. Создать комиссию по подведению итогов конкурса «Лучший

городской инновационный проект» и утвердить ее состав согласно

приложению № 2.

4. Финансовому управлению (И.Ю. Викулова) перечислить 700 000

(семьсот тысяч) рублей управлению бюджетного учета (А.Н. Потапкин) в

соответствии с постановлением администрации города Кемерово от

03.10.2014 № 2536 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

инвестиционной и инновационной деятельности в городе Кемерово» на 2015

- 2021 годы», из них:

570 000 (пятьсот семьдесят тысяч) рублей на поощрение победителей

конкурса;

130 000 (сто тридцать тысяч) рублей на приобретение и изготовление

наградной продукции.

Источник финансирования - текущий бюджет (муниципальная

программа «Развитие инвестиционной и инновационной деятельности в

городе Кемерово» на 2015 - 2021 годы»).

5. Управлению экономического развития (Е.В. Терзитская)

осуществить выбор поставщиков на приобретение и изготовление наградной

продукции в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

6. Комитету по работе со средствами массовой информации

администрации города Кемерово (Е.А. Дубкова):

2

6.1. Обеспечить освещение проведения городского конкурса «Лучший

городской инновационный проект» на территории г. Кемерово и его

результатов в средствах массовой информации.

6.2. Обеспечить официальное опубликование настоящего

постановления.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы города Д.В. Анисимова.

Глава города                                                                                       И.В. Середюк

3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

     к постановлению администрации

города Кемерово

         от ____________2019 № _____

Положение о конкурсе «Лучший городской инновационный проект»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса

«Лучший городской инновационный проект» (далее - Конкурс).

1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление

экономического развития администрации города Кемерово.

2. Цели и задачи проведения Конкурса

2.1. Целью проведения Конкурса является стимулирование

инновационной деятельности как приоритетного направления социально-

экономического развития города Кемерово.

2.2. Задачи проведения Конкурса:

- повышение информационной открытости создаваемой

инновационной среды;

- содействие повышению деловой активности студентов, молодых

ученых, научных работников;

- создание базы данных перспективных инновационных проектов;

- оказание содействия участникам конкурса в практической реализации

инновационных проектов.

3. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются физические лица,

проживающие на территории города Кемерово, в возрасте от 18 до 38 лет.

К участию в Конкурсе не допускаются проекты, занявшие призовые

места в программе «УМНИК».

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лучший инновационный проект в сфере цифровизации городской

инфраструктуры»;

- «Лучший инновационный проект в социальной сфере»;

- «Лучший инновационный проект, направленный на решение

экологических проблем, проблем жилищно-коммунального хозяйства,

жизнеобеспечения и благоустройства города, включая твердые

коммунальные отходы (утилизация, переработка), с упором на мониторинг и

оценку ситуации в городе».

Один представленный проект участвует только в одной заявленной

участником номинации.

4

3.3. Проекты, представленные участниками Конкурса, оцениваются по

следующим критериям:

- актуальность инновационного проекта;

- социально-экономическое значение результатов проекта;

- научно-техническая новизна.

Каждый критерий оценивается по 5-балльной системе.

3.4. Конкурс проводится в четыре этапа.

3.4.1. Первый этап: прием заявок на участие в Конкурсе с 01.06.2019 по

30.09.2019, проверка соответствия заявок условиям, указанным в пункте 3.1

настоящего Положения.

3.4.2. Второй этап: с 01.10.2019 по 28.10.2019 оценка конкурсных

заявок согласно пункту 3.3 настоящего Положения. Оценка проходит

членами комиссии по подведению итогов Конкурса (далее - Комиссия) путем

суммирования баллов, набранных по всем заявленным критериям.

Управление экономического развития на основании оценок Комиссии в

течение 5 рабочих дней уведомляет всех участников об итогах этапа.

3.4.3. Третий этап: защита проектов на заседании Комиссии проводится

в период с 28.10.2019 по 15.11.2019. К третьему этапу Конкурса допускается

не более двадцати проектов, набравших наибольшее количество баллов по

итогам второго этапа Конкурса. Защита проходит в форме очной презентации

отобранных проектов. Защиту проекта производит только его автор

(коллектив авторов).

Оценка третьего этапа проектов осуществляется по следующим

критериям:

- направленность проекта на внедрение результатов исследований на

территории города Кемерово;

- конкурентоспособность научно-технической и инновационной

продукции;

- применение информационных технологий;

- масштабность сферы применения результатов проекта.

Каждый критерий оценивается по 5-балльной системе.

Четвертый этап: определение победителей Конкурса. Организация

церемонии награждения победителей Конкурса.

3.5. Итоги Конкурса подводятся на заседании Комиссии и

оформляются протоколом Комиссии, который подписывается всеми ее

членами, участвовавшими в заседании. Заседание Комиссии считается

правомочным в случае присутствия на заседании не менее 2/3 ее состава.

Победителям Конкурса в каждой номинации вручается диплом и

денежная премия на реализацию проекта с учетом налога на доходы

физических лиц:

- за первое место - 80000 (восемьдесят тысяч) рублей;

- за второе место - 60000 (шестьдесят тысяч) рублей;

- за третье место - 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

5

4. Правила оформления и сроки подачи заявок на участие в Конкурсе

4.1. Заявки на участие в Конкурсе подаются с 01.06.2019 по 30.09.2019.

4.2. Для участия в Конкурсе претенденты подают конкурсные

материалы, в состав которых включаются:

а) заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению № 1 к

настоящему Положению;

б) описание инновационного проекта, оформленное в соответствии с

требованиями согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

Претенденты на участие в Конкурсе вправе предоставить

дополнительные материалы и информацию.

4.3. Конкурсные материалы направляются претендентами на участие в

Конкурсе в течение срока приема конкурсных материалов в управление

экономического развития администрации города Кемерово по адресу:

650000, г. Кемерово, просп. Советский, д. 54, каб. 317, тел. (384-2) 58-54-12,

58-44-76 и по электронной почте: prom3@kemerovo.ru.

4.4. Все материалы предоставляются на бумажных и электронных

носителях в формате Microsoft Word или PDF.

4.5. При прохождении на третий этап конкурса дополнительно

направляется презентация на электронном носителе в формате Microsoft

PowerPoint.

4.6. В приеме конкурсных материалов отказывается если:

- документы предоставлены с нарушением указанных требований;

- документы представлены не в полном объеме;

- документы представлены по истечении срока приема конкурсных

материалов.

Решение об отказе направляется претенденту в письменном виде с

указанием причин отказа в течение 30 календарных дней.

4.7. Подавая заявку и принимая участие в конкурсе, участник:

1) гарантирует, что проект и его демонстрация при проведении

конкурса не нарушает прав и законных интересов любых третьих лиц;

2) обязуется не допускать нарушений действующего законодательства

Российской Федерации, в том числе законодательства о средствах массовой

информации, об интеллектуальной собственности, о рекламе;

3) не размещать и не распространять информацию и материалы, не

имеющие отношения к конкурсу, носящие оскорбительный характер для

других участников, содержащие нецензурную лексику, пропагандирующие

разжигание расовой, религиозной, этнической ненависти или вражды,

наносящие ущерб чести, достоинству и деловой репутации иных лиц,

нарушающие права и законные интересы участников конкурса или третьих

лиц.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

     к постановлению администрации

города Кемерово

         от ____________2019 № _____

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса

«Лучший городской инновационный проект»

Председатель комиссии

Анисимов

Дмитрий Викторович
- первый заместитель Главы города

Заместитель председателя комиссии:

Терзитская

Елена Владимировна

- начальник управления экономического

развития

Члены комиссии:

Бородин

Дмитрий Андреевич

- научный сотрудник научно-

инновационного управления ФГБОУ ВПО

«Кузбасский государственный технический

университет имени Т.Ф. Горбачева», к.т.н. (по

согласованию)

Голубков Владимир

Иванович

- генеральный директор ОАО «Кемеровская

фармацевтическая фабрика» (по согласованию)

Евменова

Татьяна Александровна

- руководитель Центра управления

проектами АО «Кузбасский технопарк» (по

согласованию)

Константинова

Ольга Борисовна

- начальник научного отдела ФГБОУ ВО

«Кемеровский государственный

сельскохозяйственный институт», к.с.н. (по

согласованию)

Кувшинов

Дмитрий Юрьевич

- заведующий кафедрой нормальной

физиологии, помощник проректора по научной и

лечебной работе ФГБОУ ВО «Кемеровский

государственный медицинский университет»,

д.м.н. (по согласованию)

Кудряшова

Ирина Анатольевна

- заместитель директора Кемеровского

института (филиала) ФГБОУ ВПО «Российский

7

экономический университет имени

Г.В. Плеханова» по научной и инновационной

работе, д.э.н., доцент (по согласованию)

Потапов

Вадим Петрович

- директор филиала Института вычислительных

технологий СОРАН, д.т.н., профессор (по

согласованию)

Стариков

Павел Геннадьевич

- заместитель директора по экономике и

финансам ООО «Кемеровский ДСК» (по

согласованию)

Стефанкин

Антон Евгеньевич

- старший научный сотрудник Научно-

инновационного управления ФГБОУ ВПО

«Кемеровский государственный университет»,

к.т.н. (по согласованию)

Субботин

Сергей Павлович

- директор по науке и инновационным

технологиям ПАО «Кокс» (по согласованию)

Энгель

Светлана Леонидовна

- президент Муниципального

некоммерческого Фонда поддержки малого

предпринимательства города Кемерово (по

согласованию)

8

Приложение № 1

к Положению о конкурсе

«Лучший городской

инновационный проект»

Заявка на участие в конкурсе

«Лучший городской инновационный проект»

ФИО автора проекта

ФИО руководителя проекта

Место работы/учебы, должность

Дата рождения

Телефон

E-mail

Номинация

Название проекта

Цель проекта  Не более 500 знаков (с пробелами)

Задачи проекта  Не более 1000 знаков (с пробелами)

Обоснование актуальности и

новизны проекта
Не более 2000 знаков (с пробелами)

Территория реализации проекта

Вид и прикладное значение

научных результатов проекта
Не более 1000 знаков (с пробелами)

Срок реализации проекта

9

Этапы реализации проекта и

временный план организационных

мероприятий

Конкретные ожидаемые

результаты
Не более 1500 знаков (с пробелами)

Перспективы дальнейшего

развития и финансирования

проекта

Не более 500 знаков (с пробелами)

Подтверждаю своё (наше) согласие на обработку персональных данных

(сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение (в том числе передачу),

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также

публикации на инвестиционном портале г. Кемерово и иных действий,

необходимых для обработки персональных данных в рамках конкурса

«Лучший городской инновационный проект».

 Дата подачи конкурсных материалов - ____________

_____________________               ________________________

      подпись                                                         Ф.И.О.

10

Приложение № 2

к Положению о конкурсе

«Лучший городской

инновационный проект»

Описание инновационного проекта

1. Научная проблема, которая раскрывается в проекте.

2. Цель проекта.

3. Обоснование актуальности и новизны проекта.

4. Основные задачи, решаемые в проекте.

5. Основные методы, которые будут использованы при решении

поставленных задач.

6. Вид и прикладное значение научных результатов проекта.

7. Вид коммерческого продукта, который будет создан на основе

научных результатов проекта, его актуальность и новизна.

8. Общая стоимость проекта.

9. Объем вложенных средств.

10. Необходимые ресурсы.

11. Срок реализации проекта.

12. Публикации автора, поощрения, гранты.